
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

MILTON BEZERRA DA SILVA 5207690/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MONICA DO SOCORRO FERREIRA MOURA 5151805 /1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
NAZARENA MARIA DA SILVA SANTIAGO 5137837/1 AGENTE DE PORTARIA

ODIVAN SALDANHA ASSUNCAO 2011/1 MECANOGRAFO NIVELII
OIAMIR ANICETO ALMEIDA CARNEIRO 3662/1 AGENTE DE PORTARIA

OSVALDO DE ABREU SARMENTO 3280268 /1 VIGILANTE
OTHON DE SOUZA ALVARES 57175304 /1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PEDRO BARBOSA GAMA 3253490 /1 AUXILIAR TECNICO
PEDRO DE OLIVEIRA E SILVA JUNIOR 2143/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PEDRO JOSE CASTRO DA COSTA 26026 /1 AUX. SERVICOS GERAIS
RAIMUNDA DE FATIMA SILVA 4170/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

RAIMUNDO NONATO GONCALVES 
CARDOSO 2216 /1 AGENTE DE PORTARIA

RAIMUNDO NONATO SALDANHA 
ASSUNCAO 2208 /1 MECANOGRAFO NIVELII

RAIMUNDO NONATO SARAIVA DIAS 5076129/1 DATILOGRAFO
RAIMUNDO SERGIO ALVAREZ GOMES 2232 /1 AGENTE DE PORTARIA

REGINALDO LOPES DE AZEVEDO 6120695/1 AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS
ROSANA PINHEIRO DA CUNHA 25453/1 ASSISTIVO ADMINISTRATIVO

ROSANO MARTINS DE LIMA 6121527 /1 AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS
RUY DENILSON CARVALHO DE LIMA 3255220 /1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

SALOMAO DOS SANTOS MELO 55587303/1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
SANDRA MARCIA DE MELO DANTAS 422/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

SUELY NUNES NEVES DA SILVA 2010844/1 AUXILIAR DE SEVICOS GERAIS
TELMA DO SOCORRO NUNES GALVAO 54191476 /1 AGENTE ADMINISTRATIVO

VANIA MARIA SOUZA LADEIRA 3190/1 TECNICO EM GESTAO PUBLICA
VICENTE ALEXANDRE LEITE DA CRUZ 3222/1 ECONOMISTA
WALCILEA NAZARENA CRUZ DA SILVA 5085624/1 DATILOGRAFO

Protocolo 973406

PORTARIA N°0237/2016-GS/SEAD DE 06 DE JUNHO DE 
2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº.813/2016-CCG de 03.06.2016, publicada no DOE nº. 33.141 
de 06.06.2016, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/208234 de 
23.05.2016;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 29.06.2016, a Portaria nº 0451, 
de 27 de Outubro de 2004, publicada no DOE nº 30.310 de 
05.11.2004, que cedeu à servidora MARIA IVETE RABELO 
DA SILVA, Id. Funcional nº 1570/1, ocupante do cargo de 
Administrador, para o Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE JUNHO 
DE 2016.

RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo 973462

PORTARIA Nº 222 /2016 - DE 08 DE JUNHO DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº06565601552016101416067
067661611
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor THIAGO BARAUNA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5892277 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
GESTAO DE INFORMATICA, lo tado na COORDENADORIA DE 
REDE DE DADOS - SEAD, 10 (dez) dias de licença à paternidade, 
no período de 31 de Maio de 2016 a 09 de Junho de 2016.
II - Esta Portaria retroagirá a contar de 31.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
JUNHO DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 973484

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Publicação:
Número de Publicação: 966986
Errata ao Contrato N.º 013/2016.
Contratada: EVENTOS S/A.
Onde se lê:
Valor: R$ 29.000 (Vinte e Quatro Mil)  
Leia-se: R$ 29.000 (Vinte e Nove Mil)

Protocolo 973207

CONTRATO
.

Contrato: 016/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contrato para distribuição de produtos de 
certifi cação digital da AC Imprensa Ofi cial.
Valor Estimado: R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais)
Data de assinatura: 09/06/2016
Vigência: 10/06/2016 a 09/06/2017
Dispensa de Licitação n.º: 003/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano Interno - 419.000.8233C
Contratado:  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S/A - IMESP.
Endereço:  Rua da Mooca, n.º 1.921.
Bairro: Mooca, CEP: 03103-902  São Paulo -SP.
Telefone: (11) 3105-6781
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 972701

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 190 de 14 de junho de 2016
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores, ALESSANDRA LEÃO 
BRAZÃO DOS SANTOS, matrícula nº 5902886/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autárquico, lotada na Procuradoria Jurídica 
e ARLINDO LIMA PAIVA, matrícula nº 12130/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na DAF/Gerência de Administração e 
Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação 
no município de Bragança/Pa, em razão de realizar diligência 
no processo judicial nº. 0092006-13.2015.8.14.0009, no dia de 
15/06/2016. 
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 15 de junho 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 973701

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 187 de 09 de junho de 2016
CONSIDERANDO, Art. 13-A e seu parágrafo único, da Lei nº 
6.569/2003, também ao art. 10 inciso I, III, IV do Regimento 
Interno da EGPA, que regulamenta o 9º CONCURSO SERVIDOR 
NOTA 10 - 2016, objetivando a valorização do servidor, como 
referência de qualidade do serviço público no Estado;
Considerando a adoção de providências em atendimento a 
solicitação do Sr. Governador do Estado/PA e Regulamento 
expedido pela EGPA;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Avaliação, para adotar as providências 
constate do Regulamento da EGPA, como: Da avaliação, das 
inscrições, da Seleção e outras, sob a Presidência da primeira, 
com as seguintes servidoras: MARIA DE LOURDES MAUÉS 
RAMOS, matricula nº 5857244/9, ocupante do cargo de 

Coordenadora de Gestão de Pessoas, SOCORRO DE NAZARÉ 
BASTOS VALENTE, matricula nº 3155110/1, ocupante do cargo 
de Assiste Administrativo/ Coordenadora de Economia em 
Saúde, IVANEIDE CUNHA DE MELO, matrícula nº 2009781/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na COGP 
e JEAN MADSON FERREIRA DA SILVA, matricula nº 57232133/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Gerência de Conferência Administrativa.
O prazo para entrega dos trabalhos da Comissão será 
obrigatoriamente até o dia 08 de agosto de 2016.
A presente Portaria entrará em vigor a contar desta data
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 973281

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 155 DE 13 DE JUNHO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/226859, de 06/06/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, Id 
Funcional nº 5834120/3, ocupante do cargo Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 150,00 (Cento e Cinquenta reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
1297 0261 339039 R$ 150,00

II - ESTABELECER o período para aplicação do suprimento de 
fundos de 27/06/2016 a 30/06/2016 e, para prestação de contas, 
05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de 
junho de 2016.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 973318

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO: PORTARIA Nº 624 DE 01 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos art. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n°. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 70/2010
ÓBITO: 20/03/2015
ORGÃO: SETRAN
EX-SEGURADO: NILSON GONÇALVES FURTADO
MATRICULA: 2048744/1
CARGO: SERVENTE NIVEL 02
VALOR: R$ 1.151,61
BENEFICIÁRIO: BENEDITA CAMPOS FURTADO
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0619 DE 01 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos art. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n°. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 70/2010
ÓBITO: 31/01/2016
ORGÃO: POLÍCIA MILIATR DO ESTADO DO PARÁ
EX-SEGURADO: ELIAS AMARAL
MATRICULA: 3344665/1
CARGO: SOLDADO DE 1° CLASSE
VALOR: R$ 3.448,15
BENEFICIÁRIO: BENEDITA SILVA AMARAL
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0634 DE 01 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Conceder com fundamento no que 
dispõem os artigos art. 6º, inciso I, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n°. 039 de 09 de Janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06 e 70/2010


